Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Prefeito Jose Kleber

Lima Silveira Junior e senhor Secretário

Municipal de Cultura do Município de

Cruzeiro/SP

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

especialmente com fundamento no art. 31 da Constituição Federal e na Lei Orgânica do

Município, requer a Vossa Excelência que solicite junto ao Secretário Municipal de

Cultura as seguintes informações relativas aos projetos culturais aplicados no município

de Cruzeiro/SP:

1. Relação dos projetos culturais executados no município nos últimos cinco

(5) anos;

2. Quantidade de projetos apresentados, aprovados e efetivamente

executados nesse período;

3. Locais e plataformas de inscrição desses projetos (ex: editais próprios da

Secretaria, Lei Paulo Gustavo, Lei Aldir Blanc, PROAC, entre outros);

4. Benefícios trazidos ao município por esses projetos, com destaque para os

impactos sociais, econômicos e culturais;

 5. Forma de seleção e aprovação dos projetos:

 • Se a análise é realizada pela própria Secretaria Municipal de Cultura;

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

 • Ou se é feita por meio de pareceristas técnicos externos (em caso

afirmativo, informar quem são ou como são selecionados).

Requer ainda que, se possível, as respostas venham acompanhadas de documentos ou

relatórios públicos que comprovem ou complementem as informações prestadas

Termos em que,

Pede deferimento.

Cruzeiro SP, 04 de junho de 2025

Vereador Sergio Antonio dos Santos- MDB

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310031003600300031003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Sérgio Antônio dos Santos em 04/06/2025 13:33

Checksum: 67C62F0A0BF7C9B13484227FF8CDBFE0CC1893A340EFF336D873A55EAFBFC98E

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.